
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
Adunanza straordinaria di prima convocazione – seduta pubblica

__________

COPIA 
Deliberazione n. 24
In data  30/03/2023 

OGGETTO:  REGOLAMENTO  PER  LA  DEFINIZIONE  AGEVOLATA  DELLE 
CONTROVERSIE  TRIBUTARIE  PENDENTI  AI  SENSI  DELL'ARTICOLO  1 
COMMI 186-205 DELLA LEGGE 29/12/2022 N. 197. APPROVAZIONE.

L'anno 2023, il giorno 30 del mese di Marzo alle ore 18:00 nella residenza Municipale, per 
determinazione del Sindaco con inviti diramati in data utile, si è riunito il Consiglio Comunale
Eseguito l’appello, risultano presenti:

Cognome e Nome Presente/Assente

Maurutto Flavio  Sindaco  Presente 

Bornancin Sergio  Presidente del Consiglio  Presente 

Grosseto Pier Luigi  Vice Sindaco  Presente 

Bandolin Giampietro  Consigliere  Presente 

Nardini Elisa  Consigliere  Presente 

Zuppichin Elena  Consigliere  Presente 

Driusso Robertino  Consigliere  Presente 

Biasin Nicolino  Consigliere  Presente 

Cecchetto Marco  Consigliere  Presente 

Bottacin Silvia  Consigliere  Assente 

Colusso Vio Selena  Consigliere  Presente 

Marson Dario  Consigliere  Presente 

Fantin Pier Mario  Consigliere  Presente 

Ziroldo Mafalda Sabrina  Consigliere  Presente 

Cassan Cristina  Consigliere  Presente 

Cuccurullo Giosue'  Consigliere  Presente 

Bisioli Thomas  Consigliere  Presente 

Dei consiglieri Comunali sono presenti N. 16 compreso il Sindaco ed Assenti N. 1

Assiste alla seduta la dott.ssa Tamara Plozzer, Segretario Generale del Comune.
Il Sig. Sergio Bornancin, nella sua qualità Presidente del Consiglio pro-tempore, constatato il numero 

 Comune di San Michele al Tagliamento – Deliberazione n. 24   del  30/03/2023 1



legale  degli  intervenuti,  dichiara  aperta  la  seduta  e  invita  il  Consiglio  a  discutere  e  deliberare 
sull’oggetto sopraindicato, iscritto all’ordine del giorno dell’odierna adunanza.



OGGETTO:  REGOLAMENTO  PER  LA  DEFINIZIONE AGEVOLATA  DELLE  CONTROVERSIE 
TRIBUTARIE  PENDENTI  AI  SENSI  DELL'ARTICOLO  1  COMMI  186-205  DELLA  LEGGE 
29/12/2022 N. 197. APPROVAZIONE.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che: 
- la legge 29 dicembre 1997, n. 197 disciplina all’art. 1 nei commi 186 -205 la definizione  agevolata 

delle controversie tributarie pendenti:
- il comma 205 del sopra citato art. 1 della L. 29 dicembre 2022, n. 197, stabilisce che   “Ciascun ente  

territoriale entro il 31 marzo 2023 può estendere, con le forme previste dalla legislazione vigente per  
l’adozione dei propri atti, l’applicazione delle disposizioni dei commi da 186 a 204 alle controversie  
attribuite alla giurisdizione tributaria in cui è parte il medesimo ente o un suo ente strumentale” ;

- le controversie definibili, ai sensi del comma 192 dell’art. 1 della L. 29 dicembre 2022, n. 197, sono  
quelle in cui il ricorso in primo grado è stato notificato alla controparte entro la data di entrata in  
vigore della L. 197/2022 e per le quali alla data della presentazione della domanda il processo non si 
sia concluso con pronuncia definitiva, ivi comprese quelle pendenti avanti alla Corte di Cassazione;

- l’adesione  alla  definizione  agevolata  comporta  l’esclusione  delle  sanzioni  e  degli  interessi  ed  il 
pagamento  in  una percentuale  variabile  dal 100% al 5%  dell’imposta,  in  funzione dello  stato  del 
contenzioso e dell’esito delle sentenze emesse alla data del 1/1/2023.

Visti
- l’art. 1, comma 221-bis, della L. 29 dicembre 2022, n. 197, introdotto dalla legge di conversione del D.L.  

29 dicembre 2022, n. 198, in base al quale: “Ciascun ente territoriale può stabilire, entro il 31 marzo  
2023, con le forme previste dalla legislazione vigente per l'adozione dei propri atti, l'applicazione delle  
disposizioni dei commi da 206 a 221 alle controversie in cui è parte il medesimo ente o un suo ente  
strumentale, in alternativa alla definizione agevolata di cui ai commi da 186 a 204. I provvedimenti degli  
enti locali, in deroga all’articolo 13, commi 15, 15-ter, 15-quater e 15-quinquies, del decreto legge 6  
dicembre 2011, n. 201, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 dicembre 2011, n. 214, all’articolo  
1, comma 3, del decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360, all’articolo 14, comma 8, del decreto  
legislativo 14 marzo 2011, n. 23 e all’articolo 1, comma 767, della legge 27 dicembre 2019, n. 160,  
acquistano  efficacia  con  la  pubblicazione  nel  sito  internet  istituzionale  dell’ente  creditore  e  sono  
trasmessi  al  Ministero dell’economia e delle  finanze,  Dipartimento delle Finanze,  entro il  30 aprile  
2023, ai soli fini statistici”;

- i  commi  da  206 a  221  dell’art.  1  della  L.  29  dicembre  2022,  n.  197,  disciplinano  gli  istituti  della 
conciliazione delle controversie pendenti avanti alle corti di giustizia tributaria di primo e secondo grado, 
della  chiusura  agevolata  delle  controversie  pendenti  avanti  alla  Corte  di  cassazione  e  della  
regolarizzazione dell’omesso o carente versamento delle rate successive alla prima relative alle somme 
dovute in seguito di accertamento con adesione o di acquiescenza degli avvisi di accertamento e degli  
importi relativi alle conciliazioni giudiziali;

Considerato che:
- risultano  pendenti  avanti  alle  corti  di  giustizia  tributaria  ed  alla  Corte  di  cassazione  alcune 

controversie tributarie che potrebbero essere oggetto di adesione in base all’istituto disciplinato dai  
commi da 186 a 204 dell’art. 1 della L. 29 dicembre 2022, n. 197;

- la definizione agevolata rappresenta un’opportunità sia per il Comune, in quanto consente di ridurre il  
contenzioso in essere, sia per il debitore, considerata la possibilità di ottenere anche una riduzione  
significativa  del  debito grazie  all’esclusione delle  sanzioni,  degli  interessi,  oltre  che di  una quota  
dell’imposta, a seconda dello stato dei giudizi e dell’esito delle sentenze che risultavano depositate  
alla data del 01/01/2023, data di entrata in vigore della legge 197/2022;

Tenuto conto che l’Ente non si è avvalso e non si avvarrà della facoltà di dare applicazione agli istituti  
della conciliazione delle controversie pendenti avanti alle corti di giustizia tributaria di primo e secondo  
grado,  della  chiusura  agevolata  delle  controversie  pendenti  avanti  alla  Corte  di  cassazione  e  della  
regolarizzazione dell’omesso o carente versamento delle rate successive alla prima relative alle somme 
dovute in seguito di accertamento con adesione o di acquiescenza degli avvisi di accertamento e degli  
importi relativi alle conciliazioni giudiziali, disciplinate dai commi da 206 a 221, dell’art. 1 della L. 29 
dicembre 2022, n. 197;

 Comune di San Michele al Tagliamento – Deliberazione n. 24   del  30/03/2023 3



Ritenuto di avvalersi della facoltà concessa dal comma 205 dell’art. 1 della L. 29 dicembre 2022, n. 197,  
consentendo l’applicazione della definizione agevolata di cui ai commi da 186 a 204 della legge appena  
sopra citata alle controversie attribuite alla giurisdizione tributaria in cui è parte il Comune di San Michele  
al Tagliamento o ASVO SPA ASVO SPA, Società “in house” cui è stata affidata la gestione della TARI a  
decorrere dall’esercizio 2017;

Tenuto conto che le disposizioni dettate dai commi da 186 a 204 sopra richiamate individuano tutti gli  
elementi essenziali della definizione agevolata, tra cui:
- la quantificazione dell’importo che il soggetto che intende aderire alla stessa deve versare;
- le modalità di perfezionamento della definizione agevolata;
- il termine e le modalità di pagamento, stabilendo che, per importi superiori a mille euro è prevista la  

possibilità  di  una  rateizzazione  in  un  massimo  di  20  rate  trimestrali,  con  scadenze  delle  rate  
successive alla prima fissate il 30 giugno, il 30 settembre, il 20 dicembre e il 31 marzo di ogni anno e  
con applicazione degli interessi legali calcolati fino alla data del versamento;

Ritenuto  comunque  opportuno  disciplinare  le  procedure  di  dettaglio  della  definizione  agevolata  delle  
controversie  tributarie  pendenti  in  un  apposito  regolamento,  anche  al  fine  di  rendere  più  chiaro  il  
procedimento ed agevolare l’adesione da parte di tutti i debitori;

Visto l’art. 52 del D.Lgs. 15 dicembre 1997, n. 446 che disciplina la potestà regolamentare generale degli  
enti locali in materia di entrate.

Ritenuto  di  approvare  l’allegato  regolamento  comunale  disciplinante  la  definizione  agevolata  delle 
controverse tributarie pendenti.

Visto il comma 205 dell’articolo 1 della L. 29 dicembre 2022, n. 197 , come modificato dall’art. xx del D.L.  
29 dicembre 2022, n. 198 “ I provvedimenti degli enti locali, in deroga all’articolo 13, commi 15, 15- ter,  
15-quater e 15-quinquies, del decreto-legge 6 dicembre 2011, n. 201, convertito, con modificazioni, dalla  
legge 22 dicembre 2011, n. 214, all’articolo 1, comma 3, del decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360,  
all’articolo 14, comma 8, del decreto legislativo 14 marzo 2011, n. 23, e all’articolo 1, comma 767, della  
legge 27 dicembre 2019, n. 160, acquistano efficacia con la pubblicazione nel sito internet istituzionale  
dell’ente creditore e sono trasmessi al Ministero dell’economia e delle finanze - Dipartimento delle finanze,  
entro il 30 aprile 2023, ai soli fini statistici”;

Acquisiti i parere favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi dal Dirigente del Settore  
Economico Finanziario, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, della presente  
proposta di deliberazione; 

Dato atto del parere favorevole dell’Organo di revisione economico-finanziaria, ai sensi dell'art. 239, comma 
1, lettera b), punto 7), del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Visto il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;            

Visto il vigente Statuto comunale;

Visto l’art. 42 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;

Atteso che il presente provvedimento è stato esaminato dalla competente commissione consiliare nella seduta 
del 23.03.2023;

Udita l’illustrazione dell’argomento da parte dell’assessore al Bilancio Colusso Vio;

Dato atto che gli interventi e le dichiarazioni formulate nel corso della discussione dei Consiglieri comunali 
formano parte integrante e sostanziale del presente verbale, così come registrati e conservati su supporto  
magnetico, ex art. 39 del vigente Regolamento per il funzionamento del Consiglio comunale;

Conclusa la discussione, il Presidente del Consiglio mette ai voti la presente proposta di deliberazione;



Con voti favorevoli n. 11 e astenuti n. 5 (Bisioli, Cassan, Cuccurullo, Fantin, Ziroldo) resi per alzata di mano 
dai n. 11 Consiglieri comunali votanti e n. 16 presenti;

DELIBERA

per i motivi esposti in premessa e che si danno qui per integralmente riportati, di:

1. di applicare l’istituto della definizione agevolata, di cui ai commi da 186 a 205 dell’art. 1 della L. 29 
dicembre 2022, n. 197, alle controversie attribuite alla giurisdizione tributaria in cui è parte il Comune 
di di San Michele al Tagliamento o ASVO SPA, Società “in house” cui è stata affidata la gestione 
della TARI a decorrere dall’esercizio 2017;

2. di  approvare  il  Regolamento  comunale  disciplinante  la  definizione  agevolata  delle  controversie 
tributarie pendenti,  riportato nella presente proposta per costituirne parte integrante e sostanziale,  
come allegato sub A);

3. di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato nel sito internet istituzionale del Comune;

4. di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  1,  comma 205,  della  L.  29 dicembre  2022,  n.  197,  il  presente  
regolamento  acquista  efficacia  con  la  pubblicazione  nel  sito  internet  istituzionale  del  Comune,  in 
deroga all’art.  13,  commi 15,  15-ter,  15-quater  e 15-quinquies  del  D.L.  6  dicembre 2011,  n. 201, 
convertito dalla L. 22 dicembre 2011, n. 214;

5. di dare atto che l’oggetto della presente deliberazione rientra nella competenza del Consiglio Comunale, 
ai sensi dell’art. 42 (o altro articolo specifico) del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

6. di  incaricare  l’ufficio  competente alla  pubblicazione del  presente  provvedimento in  amministrazione 
trasparente ai sensi del d.lgs 33/2013 e nell’albo pretorio ai sensi dell’art. 124 del d.lgs 267/2022;

7. di  trasmettere,  a  norma  dell’art.  13,  comma  15,  del  D.L.  6  dicembre  2011,  n.  201,  la  presente 
deliberazione ed il regolamento esclusivamente per via telematica, al Ministero dell'economia  e  delle  
finanze  - Dipartimento  delle  finanze, mediante inserimento del testo delle stesse nell'apposita sezione 
del portale del federalismo fiscale, per la pubblicazione nel sito informatico di cui all'articolo 1, comma 
3, del D.lgs. 28 settembre 1998, n. 360;

Con  separata  votazione,  con  voti  favorevoli  n.  11  e  astenuti  n.  5  (Bisioli,  Cassan,  Cuccurullo,  Fantin, 
Ziroldo) resi per alzata di mano dai n. 11 Consiglieri comunali votanti e n. 16 presenti;

DELIBERA

di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, u.c., del D.Lgs. n.  
267/2000. 

 Comune di San Michele al Tagliamento – Deliberazione n. 24   del  30/03/2023 5



Servizio Tributi

PROPOSTA  DI  DELIBERAZIONE: REGOLAMENTO  PER  LA  DEFINIZIONE  AGEVOLATA 
DELLE CONTROVERSIE TRIBUTARIE PENDENTI AI SENSI DELL'ARTICOLO 1 COMMI 186-205  
DELLA LEGGE 29/12/2022 N. 197. APPROVAZIONE. 

PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA

Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere favorevole 
alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione.

Comune di San Michele al Tagliamento, lì 
21/03/2023

Il Dirigente del Settore

F.TO DOTT. LUCA VILLOTTA

Servizio Tributi

PROPOSTA  DI  DELIBERAZIONE: REGOLAMENTO  PER  LA  DEFINIZIONE  AGEVOLATA 
DELLE CONTROVERSIE TRIBUTARIE PENDENTI AI SENSI DELL'ARTICOLO 1 COMMI 186-205  
DELLA LEGGE 29/12/2022 N. 197. APPROVAZIONE.

PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE

Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000, si esprime parere favorevole alla regolarità  
contabile della proposta di deliberazione.

Comune di San Michele al Tagliamento, lì 
21/03/2023

Il Dirigente del Settore Economico Finanziario

F.todott. Luca Villotta



Il presente verbale di deliberazione in data 30/03/2023 n. 24 viene letto, approvato e sottoscritto come 
segue:

IL PRESIDENTE Il Segretario GENERALE

 Sergio Bornancin F.to Dott.ssa Tamara Plozzer

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA`

Si attesta che la presente deliberazione diventerà esecutiva in data 18/04/2023, decorsi 10 giorni dalla  
pubblicazione (art.134, co. 3, D.Lgs. n. 267/2000).
 

 li, 07/04/2023

L’impiegato di Segreteria

 Cristina Ganis

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si  attesta  che  la  presente  deliberazione  viene  pubblicata,  in  data  odierna,  per  rimanervi  n.15  giorni  
consecutivi, sul sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, co.1, Legge n.  
69/2009).

San Michele al Tagliamento, lì 07/04/2023

L’impiegato di Segreteria

 Cristina Ganis

Copia conforme all’originale, firmato digitalmente, per uso amministrativo.

San Michele al Tagliamento, lì 07/04/2023

L’impiegato di Segreteria

 Cristina Ganis

 Comune di San Michele al Tagliamento – Deliberazione n. 24   del  30/03/2023 7



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: Cristina Ganis
CODICE FISCALE: TINIT-GNSCST96B59L483F
DATA FIRMA: 07/04/2023 14:58:36
IMPRONTA: 35323234346135336633643338643661356138373436346263356430653066633064323034636631


